
 

COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA 
PROVINCIA DI VERONA 

 
 
 

 ORIGINALE  N° 50 del 28/05/2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DI UN DISPOSITIVO DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORI-

CHE REDVOLUTION, LUNGO LA S.R. 249 “GARDESANA ORIENTALE” / VIA A. VESPUCCI 
/ VIA D. ALIGHIERI INTERSEZIONE CON VIA PASOLA, IN LOCALITÀ CASTELLETTO. 

 
 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì  VENTOTTO del mese di MAGGIO  alle ore 19:50, in RESIDENZA MU-
NICIPALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presi-
denza del Sindaco Paolo Formaggioni , la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della reda-
zione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Moliterno Angela. 
 
Al momento della trattazione del presente punto all’ordine del giorno risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

FORMAGGIONI PAOLO SINDACO SI 

BERTONCELLI TOMMASO VICE SINDACO NO 

PINAMONTE LORENA ASSESSORE SI 

 
PRESENTI: 2 ASSENTI: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Moliterno Angela 

 
Il sig. Paolo Formaggioni nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza, constatato legale il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita gli stessi a discutere circa la proposta di deliberazione avanzata, 
recante l’oggetto sopra indicato, della quale dà lettura. 
 



DELIBERAZIONE N° 50 del 28/05/2025 

 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DI UN DISPOSITIVO DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE REDVO-
LUTION, LUNGO LA S.R. 249 “GARDESANA ORIENTALE” / VIA A. VESPUCCI / VIA D. ALIGHIERI INTERSEZIONE 
CON VIA PASOLA, IN LOCALITÀ CASTELLETTO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal SETTORE POLIZIA LOCALE avente per oggetto: INSTALLAZIONE DI 
UN DISPOSITIVO DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE REDVOLUTION, LUNGO LA S.R. 249 “GAR-
DESANA ORIENTALE” / VIA A. VESPUCCI / VIA D. ALIGHIERI INTERSEZIONE CON VIA PASOLA, IN LOCALITÀ CA-
STELLETTO. 
 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto, le motivazioni e le ragioni giuridiche addotte, sono idonei a determinare l'ema-
nazione di siffatto provvedimento; 
 
TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla proposta; 
 
RITENUTO di far propria la proposta di deliberazione ritenendola meritevole di approvazione; 
 
CON voti favorevoli, unanimi e palesi, 
 
 

DELIBERA 
 
1 - di approvare e far propria nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che fa parte del presente atto e ne forma 
parte sostanziale, per le motivazioni ivi riportate; 
 
2 – di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla Sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 
Inoltre la Giunta Comunale, al fine di espletare le procedure nel minor tempo possibile, con separata votazione, unanime 
e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma quarto, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 
COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA 

PROVINCIA DI VERONA 

 
Settore SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
Bozza di Giunta n. 61 del 07/05/2025 
 
Oggetto: INSTALLAZIONE DI UN DISPOSITIVO DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE 
REDVOLUTION, LUNGO LA S.R. 249 “GARDESANA ORIENTALE” / VIA A. VESPUCCI / VIA D. ALIGHIERI 
INTERSEZIONE CON VIA PASOLA, IN LOCALITÀ CASTELLETTO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Vista la necessità, espressa dall’Amministrazione del Comune di Brenzone Sul Garda di mettere in 

sicurezza il tratto di strada della S.R. 249 “Gardesana Orientale”, interessato da intersezione regolata 

da impianto semaforico (Via A. Vespucci, Via D. Alighieri intersezione con Via Pasola), in conside-

razione degli elevati volumi di traffico, sia privato che commerciale, delle ripetute segnalazioni di 

cittadini in merito al mancato rispetto della segnaletica semaforica e della presenza di utenti deboli 

della strada (pedoni e ciclisti). 

 

RAVVISATA, dunque, la necessità di intensificare i controlli di cui sopra, al fine di ridurre i 

rischi di incidenti stradali a danno dei veicoli e dei pedoni e di educare gli automobilisti al 

rispetto delle regole del Codice della Strada; 

 

RITENUTO, quindi, al fine di migliorare la sicurezza di questo tratto stradale, di adottare 

misure idonee all'accertamento in modalità automatica del passaggio con il rosso semaforico 

privilegiando i dispositivi che offrono una ripresa video dell'intera manovra realizzata dal con-

ducente del veicolo che effettua l'attraversamento, evidenziando quindi tutte le condizioni del 

traffico, anche al fine di evitare eventuali contenziosi che ne potrebbero derivare; 

 

Visti i seguenti atti, predisposti dal Settore Polizia Locale: 

 

• determina n. 28 del 04/02/2025 con la quale si è proceduto ad affidare alla Ditta Traffic Tec-

nology spa con sede a Marostica (VI) Via Cecchin 2 P.Iva 03298520242 il noleggio di un 

sistema di rilevamento infrazioni semaforiche in due punti di rilevazione a controllo di due 

corsie. da collocare all’intersezione tra S.R. 249 “Gardesana Orientale” / Via A. Vespucci / 

Via D. Alighieri con Via Pasola, in località Castelletto; 

• progetto esecutivo di installazione dell’impianto Redvolution elaborato dall’Ufficio Tecnico 

della Ditta Traffic Tecnology spa, nel quale sono indicate tutte le specifiche tecniche e i lavori 

propedeutici all’installazione e messa in funzione del dispositivo; 

• nulla osta espresso da Veneto Strade spa prot. 10947/2025 del 10/04/2025, all’installazione di 

un rilevatore di infrazioni semaforiche ed installazione di relativa segnaletica di preavviso, 

lungo la S.R. 249 “Gardesana Orientale”, nel centro abitato, località Castelletto, in Comune 

di Brenzone (VR); 

• autorizzazione paesaggistica rilasciata con procedimento semplificato n.143/2025 del 



28.04.2025. 

 

DATO ATTO CHE il dispositivo reDvolution (approvazione Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti n. 1384 del 07-03-2016 e successive estensioni): 

- è in grado di fornire come documento, a comprova dell’infrazione, un filmato da cui ven-

gono estratti i fotogrammi e il dettaglio della targa, è tutelante sia per il l’Ente che per 

l’utente della strada, in quanto riporta fedelmente le condizioni del traffico. 

- è dotato di spire che garantiscono la rilevazione di tutti i veicoli in transito, anche quelli 

sprovvisti di targa (ad es. Velocipedi, monopattini, ecc.) o con la targa nascosta o rovinata, 

permettendo di avere il filmato in caso di sinistro causato dal passaggio con il rosso. 

 

DATO ATTO CHE Traffic Tecnology S.p.A., che fornisce tale Sistema, è un’azienda presente 

nel mercato da 15 anni e fornisce il servizio di rilevazione delle infrazioni semaforiche oltre 

alla rilevazione di altre tipologie di sanzioni ad oltre 200 Pubbliche Amministrazioni. Quindi 

si trattata di azienda di comprovata esperienza professionale. 

 

VALUTATO QUINDI che sia il dispositivo reDvolution sia l’azienda che lo distribuisce e 

provvede a erogare i servizi ad esso connesso, sia quanto l’Amministrazione Comunale neces-

sita. 

 

Reputato, alla luce di quanto sopra illustrato, di procedere in merito e di autorizzare l'installazione e 

l'uso di apparecchiature per la rilevazione a distanza delle infrazioni semaforiche 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

VISTI i pareri di cui all’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 richiesti, ed espressi favorevolmente: 
- dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
- dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’installazione di un nuovo impianto approvato di rilevazione  reDvolution presso 

il Comune di Brenzone Sul Garda (VR) lungo la S.R. 249 “Gardesana Orientale” / Via A. 

Vespucci / Via D. Alighieri intersezione con Via Pasola, in località Castelletto, in grado di 

filmare e documentare le infrazioni semaforiche come in premessa specificato; 

 

2. di dare indirizzo al Settore Polizia Locale di procedere all’installazione dell’impianto e 

all’emissione dei provvedimenti tecnici successivi; 

 

 

3. visto l’imminente arrivo della stagione turistica e della necessità di far partire l’impianto, di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4 del D.LGS. 267/2000. 

  
 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 28/05/2025 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 
49 del  D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in quanto conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Brenzone sul Garda, li 13/05/2025  Il Responsabile del Settore Polizia Lo-

cale_LL.PP._Patrimonio 
   Dott. Domenico Laporta 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole, ai 
sensi dell'art. 49, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
    
   

Brenzone sul Garda, li 13/05/2025 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
   Dr.ssa Maria Assunta Marra 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 

  Paolo Formaggioni 
Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Moliterno Angela 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale www.co-
mune.brenzone.vr.it  alla pagina Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a partire dalla data odierna e  che la 
stessa sarà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 
 
Brenzone sul Garda,   
 

 
Il Resp.del Sett.Amm.Contabile e Programmazione 

  Dr.ssa Maria Assunta Marra 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
 
       
 
Brenzone sul Garda,     

Il Resp.del Sett.Amm.Contabile e Programmazione 

   Dr.ssa Maria Assunta Marra 

 
   
 
             

  
  

 
 
 

http://www.comune.brenzone.vr.it/
http://www.comune.brenzone.vr.it/

